
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 59 DE 03 DE MAIO DE 2023
AUTORIZAR a servidora RITA DE CÁSSIA DA SILVA FREITAS, matrícula 
nº 55589966-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15 de junho de 2023 a 14 de julho de 2023, referente ao triênio de 
16/07/2010 a 15/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 933364

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 098 de 13/06/2022, publicada no D.O.E. nº 35.007 
de 14/06/2022, que concedeu Licença Prêmio ao servidor HELIOMAR 
BORRALHO MIRANDA, matrícula nº 962740-2 ocupante do cargo de 
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO.
Onde se lê: triênio 14/10/2017 a 15/05/2022.
Leia-se: triênio 14/10/2017 a 13/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 933368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 405 DE 03 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE DOS SANTOS, Matrí-
cula 57206432-1, Cargo TECNICO EM SAUDE BUCAL, LOTAÇÃO URE MIA, 
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 21.10.2014 A 20.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.06.2023 A 18.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.05.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 933504
PORTARIA Nº. 406 DE 03 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) FERNANDA MALCHER PAES, Ma-
trícula 57191143-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URE MIA, 
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 05.11.2013 A 04.11.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.06.2023 A 14.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.05.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 933546
PORTARIA Nº. 407 DE 03 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) TARIDA DA COSTA DE ARAU-
JO, Matrícula 54195169-2, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO 1°CRS, goze 
de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
03.03.2014 A 02.03.2017.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.07.2023 A 30.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.05.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 933572

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 259 DE 03/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica de monitoramento a Central de Regulação 
do município de Curuçá.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá-pa Período: 09/ 05 /2023
Servidor: Eliana Maciel da Silva Cavalcante Enfermeira-CPF: 176.559.352.20 
mat. 5218074/3
Maria Edileuda de Souza Pereira Cargo: Ag. Admi. CPF- 254.368.302.00 
mat. 57197830
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 933116
Portaria nº 260 DE 03/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar visita técnica de monitora-
mento a Central de Regulação do município de Curuçá.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá-pa Período: 09/ 05 /2023
Servidor: Vítor Jorge Fernandes Pereira Cargo:Motorista CPF- 
173.260.952.72 mat.1086516
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 933119
Portaria nº 258 DE 03/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da Oficina de Planejamento Regional Integrado (PRI) 
etapa Macrorregional e da II Oficina do Planejamento Estratégico Institu-
cional (PEI)
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém-pa Período: 02 a 05 / 05 /2023
Servidor: Gabriela de Manezes Teixeira Enfermeira-CPF:645193682-
00-mat.57197867 Eliana Maciel da Silva Cavalcante Enfermeira -CP-
F:176559352-20-mat.5278074-3 Ana Paula Nogueira de Souza Enfermei-
ra-CPF:147337652-15-mat.5234018-2 Ana Patricia da Gama Bittencourt 
Médica Veterinária- CPF:633538062-53-mat.5861705-3
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 933051
Portaria nº 261 DE 03/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião no Gabinete do Sec.Adj.de Politicas de Saú-
de, Dr. Sipriano Ferraz Santos Junior, tendo em vista a necessidade de 
alinhamento dos interesses de jurisdição do 3º Centro Regional de Saúde.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém-Pa Período: 03/ 05 /2023
Servidores: Francisco de Sales Neves Neto Diretor do 3ºCRS-CP-
F:645188092-20-mat.5971561-1 Pablo Roberto Moreira dos Reis Assessor 
de Gabinete-CPF:96243910253-mat.5892813-4.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 933216
Portaria nº 262 DE 03/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica de acompanhamento do Projeto de Habi-
litação do Serviço de Atendimento Móvel de Urg-SAMU, no município de 
Terra Alta.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Terra Alta -Pa Período: 11 / 05 /2023
Servidores: Eliana Maciel da Silva Cavalcante-cargo: Enfermeira-CP-
F:176559352-20-mat.5278074-3 Maria Edileuda de Souza Pereira-car-
go:Ag. Administrativo-CPF:254368302-00-mat.57197830.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
Portaria nº 263 DE 03/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar visita técnica de acompa-
nhamento do Projeto de Habilitação do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urg-SAMU, no município de Terra Alta.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Terra Alta -Pa Período: 11 / 05 /2023
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira-cargo: Motorista-CPF:173260952-
72-mat.1086516
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 933496


